

Số: 415/KH-ĐTH

Sơn Tây, ngày 14 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Ngoại khóa phối hợp công tác truyền thông về “Chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên” năm 2024

Thực hiện Công văn số 2101/SGDDĐT-CTTTCNTX ngày 30/8/2024 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 1227/KSBT-SKSS ngày 07/10/2024 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Ngãi về kế hoạch triển khai truyền thông về “Chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên” năm 2024,

Trường THPT Đinh Tiên Hoàng xây dựng Kế hoạch Ngoại khóa, phối hợp tổ chức công tác truyền thông về “Chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên” năm 2024, năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Giúp các em học sinh hiểu biết, nhận thức rõ ràng về sức khỏe sinh sản, có kỹ năng để chăm sóc sức khỏe.

2. Cung cấp thông tin về chăm sóc SKSS vị thành niên, giới tính, tình bạn, tình yêu lành mạnh cho vị thành niên trong trường học. Từ đó trang bị các kiến thức về chăm sóc Sức khỏe sinh sản, chủ động tìm hiểu thông tin, kiến thức, tiếp cận và thụ hưởng các dịch vụ chăm sóc SKSS vị thành niên, có trách nhiệm trong các mối quan hệ, tránh được những hậu quả đáng tiếc có thể xảy ra.

3. Xác định thái độ và hình thành các hành vi phù hợp trước các tình huống thường gặp về sức khỏe sinh sản; đồng thời giúp học sinh chủ động xử lý trước các biến đổi diễn ra đối với bản thân các em ở tuổi vị thành niên để từ đó có những quyết định mang tính trách nhiệm trong hiện tại cũng như trong tương lai góp phần giảm tình trạng mang thai ngoài ý muốn và nâng cao chất lượng Dân số.

4. Các hoạt động phải được triển khai đồng bộ, thống nhất, lồng ghép với các hoạt động truyền thông dân số về CSSKSS vị thành niên, thanh niên, 100% học sinh tham gia có hiểu biết về những nội dung cơ bản trong chăm sóc Sức khỏe sinh

sản, sức khỏe tình dục VTN-TN như giáo dục giới tính, tình dục an toàn, các biện pháp tránh thai, mang thai ngoài ý muốn, phá thai không an toàn, phòng chống các bệnh nhiễm khuẩn đường sinh sản/ Lây truyền qua đường tình dục, lây nhiễm HIV, phòng ngừa xâm hại và bạo lực tình dục, dự phòng phát hiện sớm ung thư đường sinh sản, từ đó tuyên truyền cho các bạn khác... Các hoạt động tổ chức mang tính giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương và Nhà trường.

5. Lựa chọn nội dung tuyên truyền, tư vấn phù hợp. Bảo đảm chất lượng về nội dung truyền thông, tư vấn cho các em học sinh. Giáo dục, hình thành biết ứng phó với một số tình huống nảy sinh trong cuộc sống; biết sống trong sáng, lành mạnh, đoàn kết hòa đồng.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN

1. Nội dung: Theo Kế hoạch số Kế hoạch số 1227/KSBT-SKSS ngày 07/10/2024 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Ngãi về kế hoạch triển khai truyền thông về “Chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên” năm 2024.

2. Thành phần:

- Đại diện BGH – thầy Đinh Hồng Duy
- BCH Đoàn trường nhiệm kỳ 2024-2025.
- Y tế nhà trường: Đặng Thị Ý Viện.
- 100 học sinh tham gia/17 lớp (BCS lớp, BCH Chi đoàn) do Đoàn trường lựa chọn và lập danh sách, phân công người theo dõi tinh thần, thái độ học sinh tham gia.

III. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Thời gian: Vào lúc 14 giờ 00 ngày 24/10/2024.

2. Địa điểm: Sân trường THPT Đinh Tiên Hoàng hoặc Nhà Đa năng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Giao thầy Đinh Hồng Duy – PHT triển khai, chỉ đạo các bộ phận liên quan phối hợp thực hiện.

- BCH Đoàn trường chuẩn bị âm thanh, máy chiếu, ổn định tổ chức và theo dõi học sinh thực hiện. Lập danh sách học sinh tham gia.

- Y tế nhà trường phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trong một số nội dung công việc liên quan.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024 và qui định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch ngoại khóa, phối hợp tổ chức công tác truyền thông về “Chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên” năm 2024, năm học 2024-2025

Nhà trường yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của trường thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu;
- Giáo viên, nhân viên, học sinh;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Văn Nam